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Abstrakt

Okohybné svaly mají strukturu kosterní svaloviny s velmi jemnou inervací. Vedle zřejmé

funkce pohybovat oční koulí pro zajištění binokulárního vidění mají nezastupitelnou roli na poli

propriocepce, při udržování rovnováhy a postury.

Ve fyzioterapii využíváme pohyb očí k facilitaci/inhibici různých svalových skupin či

dokonce celých svalových řetězců. Samotné okohybné svaly a jejich kondice však zůstávají

trochu stranou našeho zájmu, přestože i zde již můžeme najít první vlaštovky: studie o vztahu

spoušťových bodů a bolestí hlavy.

V teoretické části tato práce přináší komplexní informace o anatomii a funkci okohybných

svalů. Dále se zabývá vybranými patologiemi, které se primárně týkají jiných struktur lidského

organismu, ale jejichž projevy můžeme pozorovat i na funkci a aktivitě okohybných svalů.

Samostatnou kapitolou je vztah okohybných svalů, zorného pole a stability.

Praktická část práce je koncipována jako pilotní studie. Jejím cílem je zjistit, zda jsme schopni

manuální fyzioterapeutickou intervencí schopni ovlivnit kondici okohybných svalů, a jak námi

navrhovanou terapii vnímají sami probandi. Pro objektivizaci případných změn slouží rozsah

periferního vidění a maximální rozsah pohybu v horizontální rovině.
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Abstract

Extraocular muscles have the structure of striated muscle with a very fine innervation. In

addition to the obvious function of moving eyeballs to ensure binocular vision, they have an

irreplaceable role in the field of proprioception, in maintaining balance and posture.

In physiotherapy, we use the eye movement to facilitate/for inhibition of various muscle groups

or even whole muscle chains. Extraocular muscles themselves and their condition generally eludes

our interest, although even there we find the first signs: the study of the relationship of trigger points

and cephalea.

The theoretical part of this thesis provides comprehensive information on the anatomy and

function of the eye muscles. It also deals with selected pathologies that primarily relate to other

structures of the human body, but whose manifestations can also be observed on the function and

activity of extraocular muscles.

A separate chapter is the relationship of extraocular muscles, field of vision and stability.

The practical part of the theses is designed as a pivot study. Its aim is to determine whether we

are able to affect the condition of extraocular muscles by manual physiotherapeutic interventions

and how is our proposed therapy perceived by probands themselves.

For objectivization of any changes, the peripheral vision range and maximum movement range

in the horizontal plane are used.

Keywords
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ANNOVA analysis of variance

ATC anulus tendineus communis Zinni
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ÚVOD

„Oko - do duše okno. Kam oči, tam hlava, kam hlava, tam tělo. Co oči nevidí, to srdce nebolí.“

Výše vybrané příklady lidové slovesnosti názorně ilustrují, jak moc je pro nás oko důležité,

a že plní vícero funkcí. Jako smyslový orgán nám umožňuje vnímat světelné podněty z našeho okolí

a orientovat se v něm. Informace z očí jsou vedeny mnohými nervovými okruhy, z nichž některé

mají vliv na anticipaci pohybu nejen samotných očí, ale tím i hlavy resp. celého těla. A v neposlední

řadě jsou naše oči důležitým neverbálním komunikačním prostředkem, jsou součástí naší mimiky,

poutají pozornost a jejich výraz leckdy napoví víc, než slova.

Předpokladem pro jakoukoliv z funkcí oka, a nejen těch výše vyjmenovaných, je jeho motilita

- pohyb. Pro tu potřebujeme samozřejmě intaktní nervové dráhy společně s odpovědnými oblastmi

centrálního nervového systému, ale nesmíme ovšem zapomínat ani na efektory pohybu očí, jimiž

jsou právě okohybné svaly.

Okohybné svaly patří i přes určité drobné morfologické odlišnosti svou strukturou mezi příčně

pruhované svalstvo. Velikost jejich motorických jednotek napovídá, jak moc je pro nás jemné

a přesné řízení pohybu očí důležité – v každé z nich najdeme jednotky, maximálně desítky

svalových vláken. Specifická je i proprioceptivní inervace okohybných svalů, najdeme zde nejen

velké množství proprioceptorů, ale i unikátní druhy nervových zakončení, z čehož můžeme

vyvozovat důležitou roli okohybných svalů i v rovině aference do centrální nervové soustavy.

Vliv aktivity okohybných svalů na kvalitu vizu (vyjádřenou jako množství dioptrií) je stále

předmětem diskuse. U strabismu či diplopie již pochybnosti o vlivu aktivity okohybných svalů

nepanují, jejich terapii se věnují optometristé či specializovaní chirurgové.

Fyzioterapie zatím na poli ovlivnění kondice okohybných svalů zůstává stranou. A to i přes

skutečnost, že pohyb očí využíváme k facilitaci či inhibici různých svalových skupin, nebo naopak

ukotvením pohledu podporujeme stabilitu při balančně náročnějších situacích. Existují i studie,

které dávají do souvislosti spoušťové body (trigger pointy) v okohybných svalech a některé typy

bolestí hlavy.

Přestože nejsou okohybné svaly svým uložením přístupné přímé palpaci v úrovni svalových

bříšek, máme možnost ovlivnit jejich fasciální aparát, nebo využít například cílenou

postizometrickou inhibici. Proto si myslíme, že terapie okohybných svalů má v současné

fyzioterapii své místo.
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Teoretická část navazuje na autorčinu bakalářskou práci „Okohybné svaly a fyzioterapie –

klinický význam a možnosti ovlivnění okohybných svalů“, ze které jsme převzali kapitoly

o anatomii a doplnili je o nejnovější poznatky. Dále se v teoretické části nachází informace

o vybraných interních onemocněních, u kterých změna kondice okohybných svalů může být jedním

z jejich prvních příznaků. V neposlední řadě se zde dotýkáme somatoviscerálního propojení

okohybných svalů, vztahu okohybných svalů a periferního vidění a stabilizace postury v prostoru.

V praktické části jsme si určili dva cíle. Za prvé zhodnotit na základě objektivních

a měřitelných parametrů úspěšnost manuální terapie okohybných svalů. Pro kvantifikaci efektu

terapie jsme si vybrali změnu v rozsahu periferního vidění a rozsahu pohybu oka při pohledu

do stran. Druhým stanoveným cílem bylo zjistit, zda je pro pacienty manuální terapie v oblasti oka

přijatelná, jak ji subjektivně hodnotí, a zda bychom tedy mohli uvažovat o tom, že by se mohla stát

běžnou součástí fyzioterapeutické praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMICKÉ ZÁKLADY

Oko (oční koule, bulbus oculi) je recepční smyslový orgán, který společně se zrakovým nervem

a vyššími zrakovými dráhami a centry v mozku tvoří hlavní funkční část zrakového orgánu.

Přídatné struktury oka pak zajišťují jeho ochranu, pohyblivost a cévní zásobení všech zúčastněných

struktur.

1.1 Přídatné struktury oka

Mezi přídatné struktury oka řadíme okohybné svaly (musculi bulbi, OS), fascie a vazivový

aparát očnice, víčka, spojivku a slzní aparát, nervy a cévy. Dále k nim patří i očnice (orbita), kostěná

schránka, ve které jsou výše zmíněné orgány společně s okem uloženy (Čihák, 2016).

1.1.1 Očnice

Očnice jsou situovány symetricky, laterálně od kořene nosu. Každá má tvar čtyřbokého

jehlanu, jehož baze směřuje ventrolaterálně, takže osy orbit svírají se sagitální rovinou úhel 21°

a protínají se v úrovni tureckého sedla kosti klínové (Busquet & Gabarel, 2004). Kanski a Bowling

(2011) uvádějí hodnotu téhož úhlu 22,5° respektive po zaokrouhlení 23° (viz Obrázek 1). Tomu

odpovídá úhel mezi mediální a laterální stěnou 45°. Jestliže jsou mediální stěny očnic rovnoběžné

(Čihák, 2016), pak laterální strany orbit svírají pravý úhel.

Obrázek 1: Orbitální a vizuální osa (Ansari & Nadeem, 2016)
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Každá orbita je srostlá z částí sedmi lebečních kostí: kosti čelní (os frontale), kosti klínové (os

sphenoidale), horní čelisti (maxilla), slzní kosti (os lacrimale), kosti čichové (os ethmoidale), lícní

kosti (os zygomaticum) a kosti patrové (os palatinum) (viz Obrázek 2). Vzhledem k odlišné tloušťce

jednotlivých kostí se liší i síla různých částí orbity. Nejsilnější je její laterální stěna a relativně

i strop (Hudák, Kachlík & kolektiv, 2013). Francouzští osteopaté naopak horní stěnu považují


[…]


školy, RL Corpus, 10.-21. 2. 2020).

U dočasných změn vizu se dá předpokládat souvislost mezi napětím OS a tvarem očního bulbu,

případně napětím OS a tím i schopností jejich účasti na vergentních pohybech při akomodaci.

K odlišnému vnímání jistoty v prostoru může vedle změn vizu přispívat i „nová“ proprioceptivní

informace z OS, na kterou se CNS musí adaptovat.

9.2.5 Dotazníkové šetření

Dotazník, který jsme vytvořili s cílem zjistit subjektivní vnímání námi navrhované terapie

z pohledu probanda/pacienta, vyplnili všichni dobrovolníci. S výjimkou jednoho se do té doby

žádný z nich s terapií OS nesetkal, což umocněno faktem, že většina probandů byla z řad kolegů

fyzioterapeutů, jen potvrzuje existenci „bílého místa“ fyzioterapie. Pokud se rozhodneme tuto

situaci změnit, může nám v tom pomoci i vědomí, že nikdo z našich probandů neměl z terapie obavy

a všichni shodně uvedli, že si ji dovedou představit jako běžnou součást fyzioterapeutické praxe.

Většina dobrovolníků pak terapii na škále 1 – 5 (velmi příjemná – velmi nepříjemná) hodnotila

minimálně jako příjemnou (hodnoty 1 a 2), pouze po jednom se objevilo hodnocení neutrální (3)

resp. spíše nepříjemné (4).

V odpovědích na otázku týkající se vjemů pociťovaných během terapie nacházíme určitý

rozpor mezi tím, že v dotazníku nikdo nevybral možnost Jiné, přestože přímo v průběhu terapie

někteří probandi popisovali například brnění, mravenčení, pálení očí nebo ježení vlasů. Tento

nesoulad si vysvětlujeme tím, že dotazník nebyl vyplňován ihned po skončení terapie, což

považujeme za naši organizační chybu.

9.2.6 Limity práce

Jsme si vědomi toho, že limitací naší studie je relativně malý počet probandů (15), kteří se jí

zúčastnili. Výsledky proto hodnotíme spíše jako trend, na jehož základě se dají vystavět další

případné studie.
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Otázkou také zůstává, jak přesného měření jsme byli schopni dosáhnout na Perimetru-P

zejména vzhledem k dodržení precizního nastavení pozice měřeného dobrovolníka. Neměli jsme

k dispozici nástroj k zafixování hlavy tak, abychom zabránili jejímu pohybu v průběhu měření.

Věříme, že použití fixačního límce maximálně eliminovalo rotaci hlavy, nicméně případnému

posunu hlavy mimo střed kružnice zabránit nemohlo. Dodržování výchozí nastavené pozice tedy

zůstávalo na optické kontrole vyšetřujícím. Tato nepřesnost by mohla vysvětlit například námi

naměřenou největší hodnotu RPV 115°, která je vyšší než uvádí dostupná literatura.

V případě realizace podobných výzkumů bychom také doporučili provádět měření po terapii

i s větším časovým odstupem.

Zajímavé výsledky by mohlo přinést rozdělení změn po ovlivnění různých struktur odděleně,

odlišit tak například vliv šikmých a přímých svalů na sledované parametry. K podrobnějšímu

zkoumání se též nabízí vztah manuální terapie a ovlivnění bolesti hlavy jako alternativa

k farmakologickým postupům (Yanguela et al., 2002).
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10 ZÁVĚR

Oko, respektive zrak, je pro člověka velmi důležitým zdrojem informací nejen o okolním světě,

ale vzhledem k některým vlastnostem OS i o světě „vnitřním“ a to zejména díky jejich specifické

inervaci, kterými se liší od ostatní příčně pruhované svaloviny našeho těla (malé motorické

jednotky, mohutná senzitivní inervace a její napojení na řadu reflexních okruhů).

Přestože nejsou popsány svalové řetězce zahrnující i OS, existuje propojení mezi nimi

a aktivitou hlubokých šíjových svalů a tím zprostředkovaně i na paravertebrální svalstvo.

Vedle nystagmu a paréz jednotlivých hlavových nervů (kterými jsme se zde ovšem nezabývali)

můžeme najít poruchu motility oka i u řady jiných onemocnění či syndromů. V kontextu

fyzioterapie jsme vybrali a popsali takové poruchy, které se týkají přímo nervosvalového aparátu,

centrální nervové soustavy, významných interních onemocnění nebo bolestí hlavy.

Cílený trénink OS pravidelně využívají ortoptisté při korekci strabismu, najdeme ho jako

součást komplexního přístupu jógy ke zdraví. Postupně se rozvíjí využití i v neurorehabilitaci, jako

příklad uveďme terapii pacientů po centrální mozkové příhodě s následným neglect syndromem.

Díky pozitivního vlivu tréninku OS pro specifické sportovní dovednosti také můžeme očekávat, že

se s ním budou stále častěji setkávat sportovci v rámci své přípravy.

Manuální terapii OS se zatím věnovali pouze Férnandez-De-las-Peñas et al. (2005, 2009),

nicméně pouze u MOS a MRL.

Na základě výše uvedeného jsme si položili otázku, zda jsme schopni provést manuální terapii

všech OS a souvisejících MT, jak by ji vnímali pacienti/klienti, a zda s ní dosáhneme praktických

měřitelných výsledků.

Naše měření prokázala statistický významnou změnu v rozsahu periferního vidění (α = 0,05).

Naopak pro rozsah pohybu v horizontální rovině při pohledu temporálním směrem se statisticky

významných výsledků dosáhnout nepodařilo (α = 0,05), stejně se neprokázala provázanost obou

zvolených ukazatelů (α = 0,05). Za dobou zprávu považujeme, že subjektivní hodnocení terapie

z řad probandů vyšlo veskrze pozitivně a že v tomto ohledu nic nebrání tomu, aby se mohla stát

součástí fyzioterapeutické praxe.
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