Posudek oponenta diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Bc. Petra Vacková
Název práce Klinické dopady ovlivnění okohybných svalů
Oponent práce Mgr. Zdeněk Čech

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 4
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 4
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 4
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 96
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Diplomová práce Bc. Petry Vackové přináší vhled do v praxi dosud málo využívané problematiky funkčních poruch oko-hybných svalů. Autorka byla schopna provést rešerši dostupných literárních pramenů o struktuře a funkci oko-hybných svalů a jejich vztahu k vybraným neurologickým a endokrinním poruchám, přičemž zmiňuje i některé somatoviscerální vztahy oka. Naopak vynechává vztahy vestibulookulární, postižení kraniálních nervů a nezmiňuje ani možné vlivy traumat očníce a intraorbitálních měkkých tkání, které se v praxi nezdávkou vyskytují. Dále se věnuje popisu mechanismů periferního vidění, jehož měření bylo následně využito v experimentální části práce. Přestože v teoretické části velmi správně diplomantka popisuje kromě struktury a funkce vlastních oko-hybných svalů i podstatný význam intraorbitálních vazivových struktur a jejich extraorbitální

kontinuitu, omezuje se ve výčtu možných funkčních poruch okulomotoriky výhradně na okohybné svaly (MTrPs) a jejich manuální terapii.

Experimentální část práce na 15 zdravých mladých dobrovolnících sledovala bezprostřední změny rozsahu periferního vidění a rozsahu pohybu očí v horizontální rovině před a po manuálním ošetření úponových oblastí okohybných svalů. Zvláště ocenit bych chtěl výrobu vlastní měřicí pomůcky, velkého Perimetru-P, který byl k měření využit. Z výsledků této pilotní studie vyplývá, že po terapii došlo k signifikantnímu zvětšení rozsahu periferního vidění, ale rozsah pohybu očí se signifikantně neměnil.

Po formální stránce je práce velmi dobře strukturována, psána čtivým a srozumitelným jazykem s pouze sporadickými překlipy. Diskuse je shrnutím zjištěných poznatků a snahou korelovat je se zjištěními praktické části. Závěry experimentu nejsou uvedeny v abstraktu práce.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou pro další zájemce o danou problematiku.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

- Jak si vysvětlujete mechanismus zvětšení rozsahu periferního vidění bez zvětšení rozsahu pohybu?
- Jak si vysvětlujete mechanismus manuálního ošetření jemným dotykem v místě úponových struktur okohybných svalů na zvětšení rozsahu periferního vidění?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhovaná známka:

výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl